
COMUNE DI FORZA D'AGRO

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXnrn.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

UFFICIO TECNICO

DETERMINA N.40 DEL27.04.2017

Reg. gen. n.100 del 27.04.2017

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2,
LETTERA B) E DELL'AJRT. 157 DEL D. LGS 50/2016, CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ' BASSO.
AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E AL R.U.P. PER LO STUDIO
IDRAULICO ED IDROLOGICO, E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,
RELATIVO AI "LAVORI DI OPERE DI SALVAGUARDIA DEL CENTRO ABITATO DI FORZA D'AGROV
(PROG. STRALCIO ESECUTIVO -Codice PAI 097 -5FZ-015. Codice ME 068 B).DI IMPORTO INFERIORE A
100.000 EURO. CODICE CIG: ZA61DEBE3C

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTO il Decreto Commissariale n. 441 del 03.09.2014, dell'Ufficio del Commissario
Straordinario delegato, relativamente ai lavori di cui in oggetto;
VISTO il progetto stralcio esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale per l'importo
complessivo di 414.163,28, e trasmesso all'Ass.to del Territorio ed Ambiente, per l'emissione del
Decreto di finanziamento;
VISTA la nota prot. 12024 del 24.02.2016 da parte dell'Ass.to Territorio ed Ambiente, Servizio 3
"Assetto del Territorio e Difesa del Suolo", di richiesta adempimento trasmessa a Godeste
Comune per conoscenza;
VISTA la nota di riscontro alla sopra citata nota da parte del Comune di Forza d'Agro con prot.
8093 del 14.10.2016, con la quale ci si impegnava alla rielaborazione del progetto stralcio
esecutivo per l'importo complessivo di € 414.163,28, da parte dell'Ufficio Tecnico Comunale, ed
acquisite le dovute approvazioni veniva trasmesso per l'emissione del Decreto di finanziamento;

CHE con Determina Dirigenziale n°34 del 24/03/2017 - Reg. Gen. n°76 del 24/03/2017 il
Dirigente del Settore Tecnico ha disposto di indire Procedura ai sensi deH'art.36, comma 2, lettera
B) e dell'ari 157 del D.Lgs.50/2016 con il criterio del prezzo più basso.
CHE il relativo bando di gara è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente, sul sito ufficiale
dell'Ente http://m\qy.comune.forzadagro.me.it

VISTO il bando di gara, con cui sono state chiarite le modalità di gara ed è stato comunicato che
per partecipare alla stessa le ditte avrebbero potuto presentare, entro le ore 12,00 del 06/04/20.17,
un plico chiuso e sigillato, con indicazione della ditta mittente, contenente sia l'offerta che
l'ulteriore documentazione richiesta.
VISTO il verbale di gara del 11/04/2017 relativo all'oggetto, che allegato alla presente
Determinazione ne forma parte integrante.



PRESO ATTO che dal verbale risulta aggiudicatario il professionista Tng. Curcuruto Giovanni
con recapito professionale in Furci Siculo (ME) via Dei Cipressi n°5, che ha offerto un ribasso del
19,50% per l'importo al netto del ribasso d'asta di €.11.817,40

VISTO il D.lgs. 50/2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 19.01.2016 con il quale è stato attribuito l'incarico di
responsabile dell'Area Territorio ed Ambiente;

DETERMINA

APPROVARE il verbale di gara ed aggiudicare definitivamente rincarico di supporto alla
progettazione e al RUP per lo studio idraulico ed idrogeologico e coordinatore della
sicurezza in fase di progettazione, relativo ai lavori di "opere di salvaguardia del centro
abitato di Forza D'Agro - (progetto Stralcio Esecutivo - Codice PAI 097 - 5FZ-015.
Codice ME 068 B)", al professionista Ing. Curcuruto Giovanni con recapito professionale
in Furci Siculo (ME) via Dei Cipressi n°5, che ha offerto un ribasso del 19,50% per
l'importo al netto del ribasso d'asta di €.11.817,40;
DARE ATTO che il secondo professionista aggiudicatario risulta essere l'Ing. Alicò
Rosario, che ha offerto un ribasso del 9,55%
DARE ATTO che l'importo contrattuale sarà pari ad € 11.817,40 oltre IVA ed oneri
previdenziali.
DARE ATTO che, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni,
l'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti.
DARE ATTO che la somma complessiva di €.11.817,40, oltre Iva ed Oneri previdenziali,
trova copertura finanziaria con finanziamento dell'Assessorato Territorio e dell'Ambiente,
accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico.
TRASMETTERE la presente al Sindaco, al Direttore Area Finanziaria, al Segretario
Comunale ed agli uffici competenti per l'inserimento nel registro delle determine e per la
pubblicazione all'Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Ar«h. Sebastiano

VISTO DI REGOLARITÀ'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'ari. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991
n° 48, si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €.

/ sull'intervento / del bilancio comunale.

Forza d'Agro lì -O k

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Giuseppe

li


